
Skriftlig fremsættelse (21. december 2011)

Justitsministeren (Morten Bødskov):

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af våbenloven (Straf for
overtrædelse af knivforbuddet)

(Lovforslag nr. L 61)

Det fremgår af regeringsgrundlaget fra oktober 2011, ”Et
Danmark, der står sammen”, at regeringen ønsker at revide-
re lovgivningen om knive, således at den bringes bedre i ba-
lance og fokuserer på knive i nattelivet, hvor problemerne er
evidente og lovgivningen relevant, og således at udgangs-
punktet om ubetinget fængselsstraf i førstegangstilfælde af-
skaffes. Lovforslaget er en udmøntning heraf.

I 2008 blev der foretaget en ændring af våbenloven, som
bl.a. indebar en betydelig skærpelse af strafniveauet for før-
stegangstilfælde af ulovlig besiddelse af kniv på offentligt
tilgængelige steder mv., således at der i førstegangstilfælde
som altovervejende hovedregel fastsættes en ubetinget fri-
hedsstraf på 7 dages fængsel, medmindre særlig formildende
omstændigheder begrunder en bødestraf.

Før lovændringen i 2008 kunne man ikke straffes med
mere end en bøde, første gang man overtrådte forbuddet
mod at bære eller besidde kniv på offentligt tilgængelige
steder mv.

Regeringen ønsker at fastholde en stærk og konsekvent
indsats mod knive på offentligt tilgængelige steder mv., som
kan bidrage til at forhindre nye voldsepisoder og knivover-
fald. Det er stadigvæk afgørende bl.a. at undgå, at unge tag-

er kniv med, når de bevæger sig ud i aften- og nattelivet. Re-
geringen vil derfor heller ikke lægge op til at indsnævre
knivforbuddet.

Det er imidlertid regeringens opfattelse, at der i forlæn-
gelse af Højesterets to principielle domme af 15. december
2009 om rækkevidden af lovændringen fra 2008 er behov
for i lovgivningen at gøre klart op med forudsætningen om,
at der i førstegangstilfælde som altovervejende hovedregel
skal fastsættes en ubetinget frihedsstraf på 7 dages fængsel.

Regeringen vil derfor ophæve lovgivningsforudsætnin-
gen om ubetinget frihedsstraf og i stedet indsætte en mere
afbalanceret sanktionsbestemmelse i våbenloven.

Den nye sanktionsbestemmelse vil betyde, at første-
gangstilfælde af overtrædelse af knivforbuddet som ud-
gangspunkt straffes med bøde, således at der i førstegangs-
tilfælde kun kan udmåles en frihedsstraf, hvis der foreligger
skærpende omstændigheder, f.eks. fordi personen har båret
kniven i nattetimerne på et diskotek eller værtshus. Denne
bestemmelse vil efter regeringens opfattelse understøtte
domstolenes frihed til at målrette frihedsstraffe til de sager,
hvor der er skærpende omstændigheder og dermed behov
for en mere markant sanktion end bøde.

Bødeniveauet for overtrædelse af knivforbuddet foreslås
ikke ændret.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende
bemærkninger, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til det
Høje Tings velvillige behandling.
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